PROPOSIÇÃO N°06 /2022
ESPÉCIE: REQUERIMENTO

rt, Cãmata Municipal CapistranoICE
CÂMARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO Protocolo  \r-cc-

13-0 POVO IM05510a1,2 2_ As 13 :e-c)

Fun nato

REQUER QUE AS QUADRAS POLIESPORTIVAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SEJAM ABERTAS
PARA A COMUNIDADE AOS FINS DE SEMANA E
FERIADOS.

O Vereador DELEGADO JOEL MORAIS, no uso das atribuições legais (art. 53, VIII da
Lei Orgânica Municipal e Art. 116 do Regimento Interno desta Casa), a V. Exma., que após a
aprovação do soberano plenário desta Casa do Povo, seja encaminhado o presente
REQUERIMENTO, à Secretaria de Educação de Capistrano-CE.

OBJETO

ABERTURA DE TODAS AS QUADRAS POLIESPORTIVAS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS POR PARTE DA
COMUNIDADE.

JUSTIFICATIVA

Como sabido, em Capistrano, o exercício e atividade fisica são consideradas como
essenciais, estando tal previsão na legislação residual, cujo PL foi de autoria deste Parlamentar
Municipal.

Seguindo, nossa municipalidade não conta com nenhuma quadra poliesportiva que não
sejam as edificadas junto às Escolas Municipais, essas que são utilizadas para a ministração de aulas
durante a semana, porém, aos finais de semanas e feriados, os equipamentos são fechados para a

população, o que deve ser corrigido, isso considerando que O ESPORTE É VIDA.

Em algumas quadras poliesportivas, como é o caso das que ficam nas Escolas Maneta Cais

e Fernando Mota, aos finais de semana, pessoas da comunidade, sem qualquer supervisão do poder

público, de forma precária e necessária, realizam atividades nos equipamentos(fittsal, volei,

basquete, etc.), muitas das vezes arriscando-se ao ter que pular os muros das escolas para acessar os

equipamentos.

Assim, para que tal prática seja regulamentada e a comunidade beneficiada, é

imprescindível que a Secretaria Municipal de Educação conceda tal autorização de maneira formal

(oficio, portaria, etc.), disciplinando o uso e a vigilância dos equipamentos, para que tais edificações

sejam utilizadas da forma correta e com o necessário zelo por parte da população.

Eis os fundamentos.

.

k.°
CÂMARA MUNICIPAL DE

C  A CIA DO
T NO

DO REQUERIMENTO PROPRIAMENTE DITO

Assim sendo, venho através deste instituto legislativo, com previsão na Lei Orgânica
Municipal, REQUERER à Secretaria de Educação de Capistrano-CE que providencie A
ABERTURA DE TODAS AS QUADRAS POLIESPORTIVAS DO MUNICÍPIO DE
CAPISTRANO-CE PARA A POPULAÇÃO PRATICAR ESPORTE DURANTE OS FINAIS

DE SEMANAS E FERIADOS.

Certo de que seremos atendidos, esta Casa Legislativa renova votos de estima e apreço.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 08 de fevereiro de 2022.

JOEL DA SILVA MORAIS
VEREADOR - DEMOCRATAS